
ATA Nº 023/2013 

Aos seis (06) dias do mês de agosto de dois mil e treze (2013), às dezesseis horas e trinta 

minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores para 

uma Sessão Ordinária. Como o Presidente em exercício da Mesa Diretora, Vereador Jaime 

Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago Fornari, 

Daniel Borges de Lima, Elisabete Musselin, Fabiane Gehlen, Sueli Lodi Giordani, Nelso de 

Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Jaime Borsatto e Rogemir Civa. Havendo quorum 

regimental o Presidente declarou aberta a Sessão e colocou em votação a Ata de nº 

022/2013, da Sessão Ordinária realizada no dia dezessete (17) de julho de dois mil e treze 

(2013), sendo aprovada integralmente e por unanimidade. A Vereadora Elisabete fez a 

leitura de um trecho da Bíblia.  Em seguida a Presidente apresentou a seguinte pauta para a 

ordem do dia: - Projetos de Leis nº 050, 051, 052, 053, 054, 055 e 056/2013; - Projeto de 

Lei nº 008/2013, de origem Legislativa; - Moção de Repúdio nº 002/2013; - Requerimentos 

nº 009 e 010/2013;  e, - Indicação nº 001/2013. Colocada a ordem do dia em discussão e 

votação, aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 050/2013, que 

“Autoriza a abertura de créditos suplementares e dá outras providências”. Após alguns 

debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. 

Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 050/2013 em votação, aprovados integralmente e 

por unanimidade. - Projeto de Lei nº 051/2013, que “Concede auxílio às Associações de 

Estudantes que especifica dá outras providências”. Colocado em discussão, o Vereador 

Fabinho disse que não esta contente, assim como o Prefeito não está, tendo em vista que 

gostaria que o valor fosse maior, mas devido as dificuldades encontradas pela 

Administração Municipal neste ano não foi possível, mas acredita que a partir do ano que 

vem muita coisa boa vai acontecer. O Vereador Nelsinho lembrou que na campanha política 

o então candidato e hoje Prefeito prometeu o transporte gratuito. Lembrou que em programa 

de rádio um Vereador destacou que o transporte escolar feito neste ano é de melhor 

qualidade e com um custo menor. Diante disso, entende que o Executivo tem condições de 

conceder um auxílio maior. Sugeriu também que a Câmara de Vereadores repasse verba do 

seu orçamento para auxiliar as associações de estudantes. O Presidente lembrou que o 

orçamento da Câmara está enxuto, já que mais de duzentos mil reais permaneceram no 

orçamento do Executivo para auxiliar a pagar a dívida do Município. A Vereadora Elisabete 

disse que sabe das dificuldades encontradas pelos estudantes e com certeza merecem um 

auxílio maior, e quem sabe para o próximo ano o recurso pode ser maior. A Vereadora 

Fabiane lembrou das manifestações promovidas pelos estudantes em todo o Brasil buscando 

melhorias em diversas áreas. Salientou que realmente o valor do auxílio não é muito, mas 

pelo menos já é alguma coisa e quem sabe no próximo ano o Prefeito possa conceder um 

valor maior. O Vereador Rogemir disse que ninguém é obrigado a prometer na campanha 

política, mas na hora de cumprir acham diversas desculpas. Disse que é favorável ao projeto 

mas manifestou sua insatisfação com o valor repassado. O Vereador Tiago lembrou que 

quando foi estudante nunca recebeu incentivo, mas hoje as associações estão recebendo um 

auxílio, que com o tempo pode ser melhorado. O Vereador Daniel também lembrou que 

quando estudava em Guaporé nunca recebeu apoio do Executivo, assim como seus colegas. 

Disse que na campanha política sonhava com o transporte gratuito aos estudantes 

universitários, mas infelizmente não sabia que iria encontrar o Município na situação em 



que está. A Vereadora Sueli disse que os estudantes merecem  o transporte gratuito, mas 

devido as dificuldades encontradas quando Luizinho e Beto assumiram a administração esse 

auxílio é o que foi possível conceder, mas no futuro poderá atingir cem por cento. A 

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados 

o Parecer e o Projeto de Lei nº 051/2013 em votação, aprovados integralmente e por 

unanimidade. - Projeto de Lei nº 052/2013, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a  

celebrar contrato de caráter temporário na função de Agente Comunitário de Saúde e dá 

outras providências”; - Projeto de Lei nº 054/2013, que “Autoriza o Poder Executivo 

Municipal a  celebrar contrato de caráter temporário na função de Vigia e dá outras 

providências”; e, - Projeto de Lei nº 055/2013, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal 

a  celebrar contrato de caráter temporário na função de Cozinheira e dá outras 

providências”. Colocados em discussão e após alguns debates, a Comissão de Justiça, 

Finanças e Orçamento emitiu pareceres favoráveis aos projetos. Colocados os Pareceres e os 

Projetos de Leis nº 052, 054 e 055/2013 em votação, aprovados integralmente e por 

unanimidade. - Projeto de Lei nº 053/2013, que “Autoriza a abertura de crédito especial, 

crédito suplementar e dá outras providências”. Após alguns debates, A Comissão de Justiça, 

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto 

de Lei nº 053/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de 

Lei nº 008/2013, de origem do Poder Legislativo e de autoria do Vereador Tiago Fornari, 

que  “Declara   de   Utilidade   Pública   Municipal  a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 

DOS  EXCEPCIONAIS  DE ARVOREZINHA – APAE”. Colocado em discussão, o 

Vereador Tiago salientou a importância do trabalho desenvolvido pela APAE e o objetivo 

de declará-la de Utilidade Pública é que facilitará a obtenção de recursos públicos. A 

Vereadora Fabiane também destacou o bom trabalho da APAE. O Vereador Nelsinho 

lembrou que a APAE foi fundada em 1999 e tem um papel importante de atuação nas 

famílias com pessoas especiais. Lembrou que está pleiteando junto ao Deputado Sossella 

um laboratório de informática para a APAE. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento 

emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 008/2013, de 

origem Legislativa, em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Moção de 

Repúdio nº 002/2013, a Proposta de Emenda Constitucional nº 033/2011, que “Altera a 

quantidade mínima de votos de membros de tribunais para declaração de 

inconstitucionalidade de leis; condiciona o efeito vinculante de súmulas aprovadas pelo 

Supremo Tribunal Federal à aprovação pelo Poder Legislativo e submete ao Congresso 

Nacional a decisão sobre a inconstitucionalidade de Emendas à Constituição”, de autoria de 

todos os Vereadores. Colocada em discussão e votação, aprovada por unanimidade. - 

Requerimento nº 009/2013, de autoria da Vereadora Fabiane, que solicita ao Prefeito 

Municipal a elaboração de Projeto de Lei visando a obrigatoriedade dos veículos de táxi do 

Município terem uma logomarca padronizada de identificação nas portas, logomarca esta 

definida em lei pela municipalidade. Este requerimento foi amplamente debatido pelos 

Vereadores, sendo que houve o entendimento de que os taxistas e, principalmente, a 

população, deveriam ser ouvidos sobre esse assunto. Por Proposição do Vereador Fabinho, 

aprovada por unanimidade, o Requerimento nº 009/2013 permaneceu em estudo. - 

Requerimento nº 010/2013, de autoria do Vereador Rogemir, que requer ao Presidente que 

as Sessões da Câmara de Vereadores de Arvorezinha sejam  transmitidas em tempo real por 

emissora de rádio, possibilitando com isso que a população arvorezinhense possa 



acompanhar os trabalhos do Legislativo Municipal. Colocado em discussão, o Vereador 

Rogemir disse que muitas pessoas questionam porque as sessões não são mais transmitidas 

ao vivo. Disse também que a bancada do PDT tem muito pouco espaço nos programas de 

rádio da Câmara. Se as Sessões forem transmitidas ao vivo todos os Vereadores poderão 

manifestar suas ideias. O Vereador Nelsinho disse que é importante transmitir as Sessões 

para que a população possa acompanhar o que se passa aqui na Câmara. O Vereador 

Fabinho lembrou que o Vereador Delemar é o Presidente desta Casa e ele é quem deve 

tomar providências a esse respeito. A Vereadora Sueli disse que a transmissão das Sessões é 

importante, mas entende que existem outras prioridades no momento. O Vereador Daniel 

disse que pelo momento e até por respeito ao Presidente Delemar, devemos deixar esse 

assunto para ser resolvido mais adiante. O Vereador Tiago disse que ao invés de gastar com 

a transmissão das Sessões o recurso poderia ser utilizado para auxiliar os estudantes. O 

Presidente disse que a legislação impede que sejam aumentadas as despesas nos últimos seis 

meses de mandato e também porque acredita que esse assunto deve ser decidido pelo 

Presidente titular. Colocado o Requerimento nº 010/2013 em votação, reprovado por cinco 

(05) votos contra quatro (04), sendo os votos favoráveis dos Vereadores do PDT. - 

Indicação nº 001/2013, que indica a criação de um Plano de Controle à implantação de 

novos ervais, tendo em vista o excelente momento vivido pelo setor ervateiro e a grande 

demanda por plantio de mudas, sendo necessário neste momento preservar o maior 

patrimônio de Arvorezinha, controlando a procedência e a qualidade das mudas plantadas. 

Colocada em discussão, o Vereador Nelsinho disse que o objetivo da indicação é criar 

mecanismos para melhorar a qualidade dos nossos ervais, agregando com isso um valor 

maior da matéria prima para os produtores, bem como os próprios consumidores que terão 

uma erva mate de melhor qualidade. O Presidente lembrou que antigamente a 

Municipalidade tinha um viveiro e distribuía mudas de forma gratuita. O Vereador Daniel 

disse que é muito importante melhorar a qualidade da erva mate e também sugeriu a criação 

de uma espécie de erva mate da nossa região. Disse que primeiro devemos certificar os 

viveristas e a Embrapa e a Emater tem  papel importante para isso. O Vereador Fabinho 

disse que não sabe até onde o poder público municipal pode ir, pois não sabe se pode 

invadir a privacidade de um produtor  rural, mas entende que deve existir uma maior 

responsabilidade na produção de mudas. O Presidente disse que o Técnico Agrícola Jurandir 

Marques é um dos maiores conhecedores sobre erva mate e já está conscientizando os 

produtores de erva mate sobre o manejo adequado. O Vereador Rogemir disse que entende 

que o objetivo da Indicação é propor ao Executivo que tome providências no sentido de 

orientar os produtores para produzir mudas de melhor qualidade e com isso também criar 

ervais com uma erva mate melhor. O Vereador Tiago disse que fornece sementes de erva 

mate aos produtores de mudas e os próprios produtores de erva mate conhecem as boas 

mudas. A Vereadora Sueli disse que é importante incentivar os produtores de mudas, 

inclusive com acompanhamento técnico, mas também é complicado controlar onde as 

pessoas irão comprar as mudas. A Indicação nº 001/2013 foi ainda amplamente debatida 

pelos Vereadores e a seguir foi colocada em votação, sendo aprovada por sete (07) votos 

contra um (01), sendo o voto contrário do Vereador Fabinho. A seguir o Presidente 

convidou o Senhor Evandro Zen para comentar sobre o recolhimento de lixo reciclável no 

interior. De uso da palavra o Secretário informou que no início do ano encontrou 

dificuldades para atender as demandas da Secretaria de Obras devido a falta de caminhões e 



de servidores, mas agora estão sendo contratados novos servidores e está sendo montado um 

cronograma de recolhimento do lixo reciclável no interior, que vai ter início no próximo dia 

dezesseis e depois a cada sessenta (60) dias.  A seguir passou-se ao Grande Expediente: O 

Vereador Rogemir salientou que os Vereadores devem trabalhar unidos para que o Prefeito 

consiga colocar em prática o seu plano de governo. Disse que seu objetivo é buscar 

recursos, assim como o PDT, e vai trabalhar em prol do nosso Município. O Vereador 

Nelsinho disse que a sua Indicação é clara e visa melhorara a qualidade das mudas e com 

isso beneficiar os agricultores. A Vereadora Fabiane parabenizou o Prefeito Municipal pela 

postura correta quando destacou a origem da patrola e do ônibus recebidos pela 

municipalidade. O Vereador Fabinho salientou que  entende que a Indicação do Vereador 

Nelsinho é muito abrangente e deveria ser mais específica. A Vereadora Sueli disse que a 

atual administração está iniciando o mandato e o Vereador Nelsinho deveria fazer menos 

cobranças. O Vereador Daniel disse que realmente existe a preocupação com relação a 

qualidade das mudas que são comercializadas hoje, principalmente devido ao aumento da 

procura da erva mate. Destacou  novamente a necessidade de se criar a nossa própria 

espécie de erva mate. O Vereador Tiago parabenizou o Secretário de Obras por ter firmado 

o compromisso de recolher o lixo reciclável no interior do nosso Município. O Presidente 

lembrou que o nosso Município perdeu muito com as perseguições políticas, incluindo no 

setor de erva mate, por ocasião da transferência do Técnico da Emater Jurandir Marques. A 

seguir fizeram uso da palavra o Secretário Municipal da Agricultura, Senhor Reni Guerini 

Maia e posteriormente o Prefeito Municipal Luiz Paulo Fontana. Nada mais havendo para 

ser registrado, às dezenove horas (19:00 hs) o Presidente em exercício declarou encerrada a 

Sessão Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será 

devidamente assinada. 


